Протокол
заседания Общественного Совета при КГБУЗ «Красноярский краевой клинический центр охраны материнства и детства».
21.04.2014 г.
Психоневрологическое отделение, ул. Лесная, 79, стр. 5
Присутствовали:
Члены Общественного совета:

1. Глушков Николай Сергеевич – председатель комитета по здравоохранению и социальной политике ЗС Красноярского края.
2. Добровольская Марина Ивановна – депутат ЗС Красноярского края.
3. Данильченко Юрий Михайлович – депутат ЗС Красноярского края.
4. Козаченко Сергей Витальевич – директор ТФОМС Красноярского края, председатель Общественного Совета.
5. Тасейко Лариса Ивановна – генеральный директор ЗАО «РОСНО».
6. Фролова Галина Константиновна – генеральный директор ООО МСК «Медико-Восток».
7. Чугуева Елена Власовна – председатель краевой организации профсоюза работников здравоохранения.
8. Зорин Николай Александрович – заместитель главного врача по организационно-методической работе КГБУЗ КККЦОМД.
9. Меньшикова Татьяна Николаевна – заместитель главного врача по медицинской части КГБУЗ КККЦОМД.
10. Кирпичева Александра Владимировна – председатель профсоюзной организации КГБУЗ КККЦОМД.
11. Таранушенко Т.Е. – зав. кафедрой педиатрии ИПО ГОУ ВПО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого.
Приглашенные:

12. Павлов Андрей Владимирович – главный врач КГБУЗ КККЦОМД.
13. Устинова Алена Васильевна - заместитель главного врача по реабилитации КГБУЗ КККЦОМД.
14. Слепнева Галина Зиновьевна – начальник отдела организации педиатрической и акушерско-гинекологической помощи министерства здравоохранения Красноярского края.

15. Злобина В.Н. – начальник управления организации обязательного медицинского страхования ТФОМС Красноярского края.
16. Лузянина Е.А. – заведующая психоневрологическим отделением КГБУЗ КККЦОМД.
Повестка дня:
1. Вступительное слово председателя Общественного Совета  С.В. Козаченко: Подведены итоги работы Общественного Совета (ОС) в 2013 году. Основное внимание в работе ОС было уделено оказанию медицинской помощи детям-инвалидам с упором на реабилитационную помощь. Были определены векторы решения проблемы, но комплексное решение вопроса находится уже вне рамок компетенции ОС при КГБУЗ КККЦОМД – 10 мин.
2. Доклад главного врача А.В. Павлова: «Итоги работы больницы в 2013 году. Перспективы и направления развития». - 30 мин.
3. Обсуждение – 60 мин.

Выступили:
Добровольская М.И. – Как обстоят дела в больнице и в крае с материнской смертностью?

Слепнева Г.З. – В динамике показатель материнской смертности в крае снижается. В настоящее время он в большей степени складывается за счет группы женщин с асоциальным образом жизни.

Чугуева Е.В. – Насколько заработная плата дифференцируется в группах врачей, среднего и младшего персонала?

Павлов А.В. – Различие в заработной плате внутри групп зависит от целого ряда факторов, в том числе от наличия совместительства, количества ночных дежурств и т.д.

Данильченко Ю.М. – Отдел лекарственного обеспечения министерства здравоохранения края рекомендует назначать лекарственные препараты только по международному непатентованному названию. Как обстоят дела у Вас в больнице? Назначаете ли Вы детям только отечественные инсулины с низкой эффективностью?

Павлов А.В. – Я считаю, что надо обратить внимание на всю систему централизованных закупок лекарственных препаратов и расходного материала. Нельзя закупать одни и те же позиции лекарственных средств для больниц 1-го и 2-го уровней и крупных краевых учреждений, где концентрируются наиболее тяжелые контингенты пациентов.

Козаченко С.В. – Матери детей-инвалидов продолжают видеть в ОС общественную площадку для решения своих проблем. Нужно создать текущую рабочую площадку для решения трехстороннего соглашения.
Добровольская М.И. – Давайте, действительно, освободим ОС от решения всех проблем детей-инвалидов.
Глушков Н.С. – ОС свою задачу выполнил. Когда и каким образом закончатся «последствия» модернизации в негативном варианте?

Павлов А.В. – В этом плане особых проблем нет. Продолжается нормальное рабочее взаимодействие со следственным комитетом. Надеемся на благополучный исход совместной работы.

Глушков Н.С. – Когда вы начнете готовить кадры для перинатальных центров г. Норильска и г. Ачинска?
Павлов А.В. – Такая работа уже проводится при взаимодействии с министерством здравоохранения края, также на базе нашего учреждения организован центр обучения практическим навыкам, где за 3-5 дней врачи смогут овладевать лечебно-диагностическими технологиями непосредственно на рабочих местах.

Глушков Н.С. – В вашем докладе прозвучало значительное увеличение доли родоразрешения путем операции кесарева сечения. Я считаю это вмешательство вредным для здоровья женщины. Хотелось бы услышать, когда процент кесарева сечения снизится? Это отлаженная технология или благо для вашего контингента рожениц?

Слепнева Г.З. – Как специалист акушер-гинеколог со стажем скажу, что изменились критерии для проведения операции кесарева сечения. Если раньше исходили только из интересов здоровья матери, то сейчас в равной степени при принятии решения о наиболее щадящем методе родов исходят и из интересов плода, что неизбежно приводит к росту оперативных родоразрешений.
Козаченко С.В. – Возможна ситуация, когда нормальные роды принимаются бесплатно, а роды путем операции кесарева сечения платно – иногда через кассу, а иногда – «на руки».

Глушков Н.С. – Кроме внедрения в учреждении  этического кодекса, какими мерами или методами вы боритесь с взиманием неформальных платежей с пациентов?
Павлов А.В. – Визуальный ряд в учреждении – на всех информационных стендах указано, что медицинские услуги оказываются на бесплатной основе. Изучение информации путем анонимного анкетирования пациентов и их родителей, обзор информации на форумах в интернете и обращений граждан на сайте больницы, обходы учреждения, личный пример.
Козаченко С.В. – Нужно посмотреть к какому результату привело создание этического комитета, сколько разобрано жалоб? Во второй половине года посвятим этому вопросу заседание ОС.

Добровольская М.И. – Как Вы намереваетесь привлечь средства на празднование юбилейных мероприятий?

Павлов А.В. – Большая часть мероприятий, включая издание полиграфической продукции уже оплачена. Однако существует определенный дефицит средств, сейчас он складывается в размере около 250 тысяч рублей. Мы рассчитываем и на поддержку членов ОС в привлечении спонсоров. Кроме того, я предлагаю ввести в члены ОС президента ЗАО «Объединенный Енисейский банк» А.В. Белоногову, которая неоднократно оказывала учреждению спонсорскую помощь.

Приняли решение:
1. Признать итоги работы учреждения за 2013 год удовлетворительными.

2. Вывести дальнейшее рассмотрение вопроса о совершенствовании помощи детям-инвалидам за рамки ОС при КГБУЗ КККЦОМД.

3. По представлению главного врача ввести в состав Общественного Совета нового члена - президента ЗАО АИКБ «Енисейский объединенный банк» А.В. Белоногову.
4. Во втором полугодии 2014 года провести заседание ОС, посвященное работе этической комиссии учреждения.
Председатель                                                                                   С.В. Козаченко